

Số: 117/QĐ-LTT

Thượng Yên Công, ngày 07 tháng 10 năm 2022

## QUYẾT ĐỊNH

### Phê duyệt kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2022-2023

#### HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS LÝ TỰ TRỌNG

Căn cứ vào nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trưởng trường trung học cơ sở được quy định tại Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 09 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 1002/QĐ-PGDĐT, ngày 03/10/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành Phố Uông Bí về việc Phê duyệt kế hoạch kiểm tra năm học 2022-2023;

Căn cứ công văn số 116/KH-LTT, ngày 6/10/2022 của trường THCS Lý Tự Trọng thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022-2023;

Xét đề nghị của Chuyên môn Trường THCS Lý Tự Trọng,

#### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2022-2023 của Trường THCS Lý Tự Trọng (Danh mục các cuộc kiểm tra kèm theo).

**Điều 2.** Giao cho bộ phận chuyên môn, kiểm tra của Trường THCS Lý Tự Trọng chủ trì tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra năm học 2022-2023 theo quy định của pháp luật.

**Điều 3.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Các Ông (bà) Phó Hiệu Trưởng, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên, nhân viên có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- BGH, TTCM (t/h);
- VP(Lưu,niêm yết công khai);

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thu Huyền

Thượng Yên Công, ngày 07 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra nội bộ năm học 2022 - 2023

(Ban hành kèm theo Quyết định số 117/QĐ-LTT ngày 07/10/2022 của Hiệu trưởng trường THCS Lý Tự Trọng)

Căn cứ Quyết định số 1002/QĐ-PGDĐT, ngày 03/10/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành Phố Uông Bí về việc Phê duyệt kế hoạch kiểm tra năm học 2022-2023;

Căn cứ công văn số 116/KH-LTT, ngày 6/10/2022 của trường THCS Lý Tự Trọng thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022-2023;

Trường THCS Lý Tự Trọng xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2022-2023 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Qua kiểm tra để đôn đốc thúc đẩy hoạt động dạy và học nâng cao hiệu lực của công tác quản lý nhà nước củng cố và thiết lập trật tự, kỷ cương trường học; từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi thành viên trong nhà trường đồng thời xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật; thúc đẩy và nâng cao hiệu lực hiệu quả của quản lý nhà nước phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Kiểm tra nội bộ là một chức năng quản lí của Thủ trưởng đơn vị mang tính pháp chế và tổ chức cao được tiến hành thường xuyên có nhiệm vụ xem xét các hoạt động có đúng với các văn bản qui định của cấp trên để đưa nhà trường tiếp cận mục tiêu giáo dục.

Công tác kiểm tra nội bộ trường học tại cơ sở phải thực hiện trên nguyên tắc: Hiệu trưởng vừa là chủ thể kiểm tra (kiểm tra cấp dưới theo chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục, tự kiểm tra), vừa là đối tượng kiểm tra (công khai hóa các hoạt động, các thông tin quản lý nhà trường để Ban kiểm tra nội bộ kiểm tra).

### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH KIỂM TRA

#### 1. Thẩm quyền, đối tượng, hình thức kiểm tra

##### 1.1. Thẩm quyền kiểm tra:

Thẩm quyền kiểm tra nội bộ của trường là Hiệu trưởng và thành viên ban kiểm tra nội bộ do Hiệu trưởng thành lập giáo viên nhân viên được cử tham gia Ban kiểm tra theo quyết định của Hiệu trưởng.

##### 1.2. Đối tượng kiểm tra:

Đối tượng kiểm tra nội bộ là lãnh đạo, giáo viên, nhân viên đang công tác trong nhà trường.

### **1.3. Hình thức kiểm tra:**

- Kiểm tra theo kế hoạch: Kiểm tra theo các nội dung trong kế hoạch đã được Hiệu trưởng phê duyệt đầu năm học và kiểm tra thường xuyên.

- Kiểm tra đột xuất: Là hình thức kiểm tra được tiến hành khi phát hiện tổ chức cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật, theo yêu cầu giải quyết khiếu nại tố cáo phòng chống tham nhũng hoặc do thủ trưởng cơ quan quản lý cấp trên có thẩm quyền giao.

### **2. Nội dung kiểm tra**

#### **2.1. Đối với kiểm tra thường xuyên**

- Nội dung kiểm tra:

+ Kiểm tra việc thực hiện nề nếp dạy và học, giờ giấc ra vào lớp, thực hiện các quy định về văn hóa công sở, vào điểm trên phân mềm, đưa hồ sơ sổ sách trên Drive,....

+ Kiểm tra việc thực hiện công tác bảo quản và giữ gìn tài sản công giữ gìn bảo vệ vệ sinh môi trường.

- Đối tượng kiểm tra: Toàn thể CB, GV, NV của nhà trường.

#### **2.2. Đối với kiểm tra theo kế hoạch**

##### **2.2.1. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao của lãnh đạo, giáo viên**

\* **Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao của lãnh đạo trường.**

- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch biện pháp chỉ đạo và kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Đối tượng: Phó hiệu trưởng

- Tổng số lần kiểm tra sẽ thực hiện: 01 lần

\* **Kiểm tra hoạt động sư phạm của nhà giáo bao gồm:**

- Nội dung kiểm tra:

+ Quy định đạo đức nhà giáo phẩm chất chính trị đạo đức lối sống;

+ Các công tác được giao: Thực hiện quy chế chuyên môn (thực hiện chương trình nội dung kế hoạch dạy học; giáo dục đạo đức thẩm mỹ thể chất... các yêu cầu về kế hoạch giáo dục bài dạy; giảng dạy thí nghiệm thực hành; tham gia sinh hoạt tổ chuyên môn, tự bồi dưỡng và bồi dưỡng...); trình độ nghiệp vụ tay nghề; kết quả giảng dạy, giáo dục; công tác chủ nhiệm lớp hoạt động ngoài giờ lên lớp công tác Đoàn - Đội, hoạt động xã hội; kết quả đánh giá xếp loại học sinh; tham gia công tác khác...

- Đối tượng: 100% giáo viên của nhà trường. Mỗi giáo viên được kiểm tra ít nhất 1 lần trong năm học.

- Tổng số cuộc kiểm tra sẽ thực hiện: 05 lần.

##### **2.2.2. Kiểm tra hoạt động của các tổ chuyên môn**

- Nội dung kiểm tra: Công tác quản lý của tổ trưởng. Hồ sơ chuyên môn; Hồ sơ quản lý; Chất lượng dạy - học của tổ; Nền nếp sinh hoạt chuyên môn; Kế hoạch bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ; Việc chỉ đạo phong trào học tập của học sinh.

- Đối tượng: 02 tổ chuyên môn
- Tổng số lần kiểm tra sẽ thực hiện: 02 lần

### **2.2.3. Kiểm tra công tác Đội**

- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra công tác quản lý của tổng phụ trách đội kiểm tra hồ sơ công tác đội kiểm tra nề nếp sinh hoạt đội kết quả hoạt động các phong trào đội.

- Đối tượng: Tổng phụ trách đội
- Tổng số lần kiểm tra sẽ thực hiện: 01 lần

### **2.2.4. Kiểm tra hoạt động của văn thư và các bộ phận**

#### **\* Kiểm tra công tác thiết bị dạy học:**

- Nội dung kiểm tra thiết bị dạy học bao gồm:
  - + Kế hoạch hoạt động, mua sắm bổ sung thiết bị, ĐDDH.
  - + Thực hiện hồ sơ sổ sách.
  - + Kế hoạch và quản lý sử dụng đồ dùng dạy học, bảo quản trang thiết bị, vệ sinh phòng học bộ môn.
  - + Hỗ trợ, phục vụ cho công tác dạy học, phòng học bộ môn.
  - + Kiểm kê tài sản trang thiết bị dạy học.
- Đối tượng: PHT, giáo viên kiêm nhiệm quản lý thiết bị dạy học, giáo viên sử dụng thiết bị dạy học.

- Tổng số lần kiểm tra sẽ thực hiện: 01 lần

#### **\* Kiểm tra công tác thư viện trong nhà trường:**

- Nội dung kiểm tra thư viện gồm:
  - + Kế hoạch và mua sắm bổ sung các đầu sách, cập nhật vào sổ và quản lý.
  - + Kiểm tra việc sắp xếp, sử dụng, bảo quản, kiểm kê tài sản thư viện.
  - + Kiểm tra các hoạt động: phục vụ bạn đọc, thực hiện chuyên đề, thư mục thư viện.
  - + Hoạt động mạng lưới thư viện.
- Đối tượng: Phó HT chỉ đạo công tác thư viện, giáo viên kiêm nhiệm công tác thư viện.

- Tổng số lần kiểm tra sẽ thực hiện: 01 lần

#### **\* Kiểm tra công tác y tế trường học**

- Nội dung kiểm tra:
  - + Kế hoạch hoạt động công tác y tế trường học.
  - + Thực hiện hồ sơ sổ sách; tủ thuốc.
  - + Chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.
  - + Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm (Nước uống, nước sạch).
- Đối tượng: PHT, giáo viên kiêm nhiệm công tác y tế.
- Tổng số lần kiểm tra sẽ thực hiện: 01 lần

#### **\* Kiểm tra công tác tài chính, tài sản và công tác kế toán:**

- Nội dung kiểm tra gồm:
  - + Thu chi các khoản đóng góp của cha mẹ học sinh và học sinh;

- + Các khoản chi ngân sách, chi khác của đơn vị;
  - + Việc xác định các khoản chênh lệch thu chi hoạt động và trích lập các quỹ;
  - + Các quan hệ thanh toán;
  - + Việc quản lý và sử dụng tiền mặt;
  - + Việc thực hiện quyết toán thu chi tài chính;
  - + Công tác mua sắm đầu tư xây dựng cơ bản (nếu có);
  - + Việc chấp hành các chế độ nguyên tắc kế toán tài chính.
- Đối tượng: Nhân viên kế toán, giáo viên kiêm nhiệm thủ quỹ
- Tổng số lần kiểm tra sẽ thực hiện: 01 lần

**\* Kiểm tra hoạt động của bộ phận văn thư hành chính; Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao của nhân viên.**

- Nội dung kiểm tra bao gồm:

- + Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; kết quả nhiệm vụ được giao.
- + Việc chuyển lưu trữ công văn đi công văn đến;
- + Việc quản lý và sử dụng con dấu;
- + Kiểm tra việc quản lý các hồ sơ, sổ sách hành chính giáo vụ (sổ đăng bộ, sổ gọi tên ghi điểm, sổ quản lý cấp phát văn bằng, chứng chỉ, sổ theo dõi phổ cập giáo dục, sổ nghị quyết của nhà trường, sổ khen thưởng, kỷ luật học sinh, sổ lưu trữ các văn bản, công văn và các loại hồ sơ sổ sách khác...).

- Đối tượng: Lãnh đạo nhà trường phụ trách trực tiếp các nội dung trên, nhân viên phụ trách từng mảng nội dung theo quyết định phân công trách nhiệm đầu năm.

- Tổng số lần kiểm tra sẽ thực hiện: 01 lần

### **2.2.5. Kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng**

- Nội dung kiểm tra bao gồm:

- + Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch (kế hoạch năm học học kỳ kế hoạch tháng của trường học và các bộ phận).
- + Công tác chính trị tư tưởng, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.
- + Công tác quản lý nhà giáo nhân viên phát triển đội ngũ.
- + Việc quản lý và tổ chức giáo dục học sinh.
- + Việc thực hiện Quy định về dạy thêm học thêm.
- + Quan hệ phối hợp công tác giữa nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể.
- + Công tác kiểm tra nội bộ trường học.
- + Việc chỉ đạo công tác hành chính tài chính tài sản của nhà trường.
- + Việc xây dựng cơ sở vật chất thiết bị dạy và học.
- + Việc thực hiện các chế độ chính sách của Nhà nước với cơ sở giáo dục nhà giáo nhân viên và học sinh.
- + Việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường.
- + Việc thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục.
- + Việc thực hiện công tác thi đua các cuộc vận động trong ngành.

- + Việc thực hiện công tác phòng chống tham nhũng chống lãng phí.
- + Công tác tiếp dân; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo.
- Đối tượng: Hiệu trưởng
- Tổng số lần kiểm tra sẽ thực hiện: 01 lần

(Có phụ lục 1 kèm theo)

### III. TỒ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Các biện pháp tổ chức thực hiện

- Đầu năm học Hiệu trưởng xây dựng, phê duyệt kế hoạch kiểm tra thông báo công khai trong toàn trường.

- Hiệu trưởng ban hành quyết định kiểm tra bằng văn bản, trước khi thực hiện cuộc kiểm tra thông báo cho đối tượng kiểm tra biết (trường hợp kiểm tra đột xuất có thể báo trước hoặc không báo trước tùy theo yêu cầu cuộc kiểm tra).

- Việc tiến hành kiểm tra bao gồm các bước sau đây:

+ Công bố quyết định kiểm tra.

+ Thu nhận thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra.

+ Xem xét xác minh tính xác thực của các thông tin tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra.

+ Nghiên cứu đối chiếu quy định để đưa ra nhận xét đánh giá về từng nội dung kiểm tra.

+ Làm việc với các tổ chức cá nhân cá liên quan để làm rõ nội dung kiểm tra.

- Xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra và thông báo kết quả kiểm tra:

+ Từng thành viên đoàn kiểm tra khi kết thúc làm việc với đối tượng kiểm tra phải lập biên bản kiểm tra kèm theo hồ sơ từng phần theo nội dung kiểm tra được phân công;

+ Kết thúc việc tiến hành kiểm tra Ban kiểm tra có trách nhiệm xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra gồm các nội dung sau: Khái quát đặc điểm tình hình; Kết quả kiểm tra xác minh; Nhận xét đánh giá từng nội dung đã kiểm tra; Kiến nghị biện pháp xử lý.

+ Thông báo kết quả kiểm tra: Hiệu trưởng thông báo kết quả kiểm tra tại phiên họp nhà trường.

- Thực hiện xử lý sau kiểm tra: Đơn đốc áp dụng các biện pháp theo thẩm quyền và quy định hiện hành buộc cá nhân bộ phận thực hiện kiến nghị quyết định xử lý sau kiểm tra.

- Lưu trữ hồ sơ: Hồ sơ kiểm tra nội bộ gồm có : Quyết định phê duyệt Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học; Quyết định thành lập ban kiểm tra nội bộ năm học; phân công nhiệm vụ các thành viên ban kiểm tra nội bộ; Biên bản kiểm tra; Báo cáo kết quả kiểm tra; Thông báo kết quả kiểm tra; văn bản xử lý hoặc kiến nghị xử lý; các tài liệu khác có liên quan.

#### 2. Trách nhiệm thực hiện

##### 2.1. Ban giám hiệu

- Triển khai kế hoạch kiểm tra tới toàn thể CBGVNV nhà trường. Chỉ đạo các bộ phận các thành viên của nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra. Công khai kế hoạch kiểm tra theo quy định.

- Tăng cường công tác đôn đốc việc thực hiện xử lý sau kiểm tra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về thanh tra, kiểm tra làm cho mọi thành viên trong nhà trường có nhận thức đúng về công tác kiểm tra thấy rõ được quyền hạn trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi người trong các cuộc kiểm tra.

## **2.2. Các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các bộ phận và các thành viên của nhà trường**

- Thực hiện kế hoạch kiểm tra theo quy định

- Đối tượng kiểm tra có trách nhiệm thực hiện kế hoạch kiểm tra chuẩn bị đầy đủ các loại hồ sơ sổ sách, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra.

## **2.3. Ban kiểm tra nội bộ nhà trường**

- Trực tiếp thực hiện nghiệp vụ kiểm tra nội bộ trường học theo sự phân công của Trường ban và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn về công tác kiểm tra, kiểm tra của cấp trên. Nâng cao trách nhiệm và trình độ chuyên môn chuyên môn cho đội ngũ cán bộ trong Ban kiểm tra nội bộ trường học

- Công khai kế hoạch kiểm tra theo quy định hướng dẫn đối tượng kiểm tra chuẩn bị các nội dung đối với mỗi cuộc kiểm tra.

- Tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc việc thực hiện xử lý sau kiểm tra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về kiểm tra làm cho mọi cá nhân cá nhân thức đúng về công tác kiểm tra thấy rõ được quyền hạn trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi cá nhân trong các cuộc kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra năm học 2022 - 2023 của trường THCS Lý Tự Trọng đề nghị các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các bộ phận có liên quan và thành viên của nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện/.

PHÒNG GD&ĐT TP UÔNG BÍ  
TRƯỜNG THCS LÝ TỰ TRỌNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thượng Yên Công, ngày 07 tháng 10 năm 2022

**DANH MỤC**

Các cuộc kiểm tra năm học 2022-2023  
(Ban hành kèm theo Quyết định số 117/QĐ-LTT ngày 07/10/2022)

**Lịch kiểm tra hàng tháng: 7 cuộc**

TT	Nội dung kiểm tra	Số cuộc kiểm tra	Đối tượng kiểm tra	Thời gian tiến hành	Thời hạn tiến hành	Bộ phận chủ trì	Bộ phận phối hợp	Ghi chú
1	<ul style="list-style-type: none"> <li>Kiểm tra việc thực hiện nề nếp dạy và học, giờ giấc ra vào lớp, thực hiện các quy định về văn hóa công sở, việc thực hiện quy định chuyên môn.</li> <li>Kiểm tra việc thực hiện công tác bảo quản và giữ gìn tài sản công giữ gìn, bảo vệ vệ sinh môi trường</li> </ul>		CB, GV, NV	Từ 10/2022 đến hết 05/2023				
2	<ul style="list-style-type: none"> <li>Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao của PHT.</li> <li>Kiểm tra hoạt động sư phạm</li> <li>Kiểm tra công tác thư viện trong nhà trường:</li> </ul>	01	PHT	Tháng 10	05 ngày	Ban KTNB	BGH, Chi uỷ, TCM, TVP	
			Giáo viên	Tháng 10				
			GV kiểm nhiệm công tác thư viện	Tháng 10				



6	Kiểm tra hoạt động sư phạm - Kiểm tra hồ sơ GV, cập nhật điểm toàn trường.	01	Giáo viên	Tháng 03	05 ngày								
				Tháng 03									
7	- Kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng - Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên	01	Hiệu trưởng	Tháng 04	05 ngày								
			Giáo viên										
			Kế toán	Tháng 04									
8	Kiểm tra công tác quản lý của TTCM, nhóm trưởng chuyên môn - Kiểm tra cơ sở vật chất cuối năm học	01	TTCM, nhóm trưởng	Tháng 05	03 ngày								
			BV, nhân viên thiết bị	Tháng 05									

Thượng Yên Công, ngày 07 tháng 10 năm 2022

**LỊCH KIỂM TRA GIÁO VIÊN HÀNG THÁNG**

Năm học 2022-2023

(Ban hành kèm theo Quyết định số 117/QĐ-LTT ngày 07/10/2022)

Stt	Người được kiểm tra	Tổ CM	Dạy môn	Tháng	Ghi chú
1.	Nguyễn Thị Hải	Xã hội	Ngữ văn	10/2022	
2.	Lưu Thị Quỳnh	Xã hội	GDCD		
3.	Nguyễn Thị Thúy Phượng	Tự nhiên	Toán		
4.	Hoàng Thị Hương	Tự nhiên	Toán		
5.	Lý Thị Thơ	Tự nhiên	Sinh-TD		
6.	Trịnh Thị Tuyết	Xã hội	Âm nhạc	11/2022	
7.	Nguyễn Thị Tinh	Tự nhiên	Địa		
8.	Dương Thị Hà	Tự nhiên	CN		
9.	Đoàn Thị Hà Xuyên	Xã hội	Văn		
10.	Vũ Thị Thùy	Xã hội	Tiếng anh	12/2022	
11.	Đoàn Thị Xuân	Tự nhiên	Toán-Lí-KHTN		
12.	Nguyễn Thị Mai Thương	Xã hội	Mĩ thuật	03/2023	

TP U  
G  
CƠ S  
JNG  
HNH

Stt	Người được kiểm tra	Tổ CM	Dạy môn	Tháng	Ghi chú
13.	Vũ Thị Hoa Tươi	Xã hội	Văn-Sử		
14.	Lê Thị Mai	Tự nhiên	Toán- Lí		
15.	Nguyễn Thị Bích Hạnh	Tự nhiên	Sinh-KHTN		
16.	Phạm Thị Dịu	Xã hội	Mĩ thuật	04/2023	
17.	Đỗ Phương Anh	Xã hội	Tiếng anh		
18.	Nguyễn Thị Yến	Tự nhiên	Hóa- Sinh		
19.	Trần Thị Thêu	Tự nhiên	Toán-Tin		